
Página 1 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1875 - 04/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

Av. Getulio Vargas s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax 45-3230-1297                              

e-mail administracao@diamantedosul.pr.gov.br - Diamante do Sul – Paraná 

 

                                                                              
 
                                                                        CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
                ATO Nº 078/2023 
                                                                             DATA: 03/10/2023 
                     
  
 O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 1355/2022 de 30/06/2022. 
 

 
RESOLVE: 
  
 
Art 1º - CONCEDER a Srº VANDERLEI DOS SANTOS MARIANO inscrito sob a 

matrícula nº 4598604 e CPF nº 037.***.***-56, ocupante do cargo efetivo de condutor 
de veículos, ligado à Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes uma (01) diária 
(valor unitário: R$ 350,00/valor total: R$ 350,00) para o dia 04 de outubro de 2023, 
em decorrência de viagem até a cidade de Jandaia do Sul-PR. Para buscar o paciente 
A***** F******* de alta hospitalar no Hospital Regional de Jandaia do Sul. Transporte: 
Ambulância, placa SDSI71. 

 
Art 2º - Este ato de concessão entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 
              Gabinete do Executivo Municipal, em 03 de outubro de 2023. 

 

  
Darci Tirelli 

Prefeito Municipal 

Página 2 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1875 - 04/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

  

 

  

 

DECRETO Nº 3097/2023 

 

SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 

ORÇAMENTO DO MUNICIPIO DE DIAMANTE DO SUL, ESTADO 

DO PARANÁ, NO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023, COM BASE 

NO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no 

uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pelo artigo 5º, b, da Lei 

Municipal nº 1.397 de 26 de dezembro de 2.022, (LOA - Lei Orçamentaria anual). 

 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 

Suplementar ao Orçamento Geral do Município de Diamante do Sul, Estado do 

Paraná, para o ano 2023, com base no excesso de arrecadação, no valor de R$ 

399,51 (Trezentos e noventa e nove reais e cinquenta e um centavos), destinado 

ao suporte das despesas a serem realizadas no exercício de 2023, no seguinte órgão 

e Dotação Orçamentária: 

03 – Secretaria de Administração, Planej. E Recursos Humanos 

03.002 – Departamento de Administração 

04.122.0402.2-005 – Manutenção Departamento de Administração 

33.90.93.00.00 – Indenizações e Restituições................................................R$ 399,51 

Fonte: 820 – Transferências Voluntarias Públicas Estaduais 
Total da Suplementação................................................................................R$ 399,51 

Art. 2º - Para cobertura do referido Crédito Adicional Suplementar previsto no Art. 

Anterior, serão utilizados recursos provenientes do excesso de arrecadação da receita 

nº 13.21.01.01.48.00.00.00.00 – RENDIMENTOS CONVENIO RECAPE ASFALTICO 

– exercício corrente, nos termos do inciso II, §1º, artigo 43, da Lei Federal 4.320, de 

17 de março de 1964. 

Total do Excesso de Arrecadação...............................................................R$ 399,51 

Página 3 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1875 - 04/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

  

 

  

 

Art. 3º - Fica alterado simultaneamente o Plano Plurianual 2022 – 2025 e a Lei 

de Diretrizes Orçamentárias 2023 e o cronograma de desembolso, na programação 

financeira no que for necessário para a implementação da suplementação.   

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, ESTADO DO 

PARANÁ, EM 04 DE OUTUBRO DE 2023. 

  

 

DARCI TIRELLI 

Prefeito Municipal 

Página 4 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1875 - 04/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

  

 

  

 

DECRETO Nº 3098/2023 

 

SÚMULA: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR NO 

ORÇAMENTO DE 2023 DO MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL, 

ESTADO DO PARANÁ. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no 

uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pelo artigo 5º da Lei 

Municipal nº 1.397 de 26 de Dezembro de 2.022.  

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 

Suplementar ao Orçamento Geral do Município de Diamante do Sul, Estado do 

Paraná, para o ano 2023, destinados ao suporte das despesas a ser realizada com 

recursos oriundos de Saldos Financeiros não comprometidos do Exercício Anterior no 

valor de R$ 3.166,13 (Três mil cento e sessenta e seis reais e treze centavos), 

para atender despesas no seguinte órgão e Dotação Orçamentária: 

03 – SEC. de Administração, PLANEJ. E Recursos Humanos 

03.002 – Departamento de Administração 

04.122.0402.2-005 – Manutenção Departamento de Administração 

(3250) 33.90.93.00.00 – Indenizações e Restituições 

Fonte: 820 – Transferências Voluntarias Públicas Estaduais.......................R$ 3.166,13 

Total.............................................................................................................R$ 3.166,13 

 Art. 2º - Para cobertura do referido Crédito Adicional Suplementar previsto no 

Art. Anterior, serão utilizados recursos de superávit das seguintes fontes de recursos:  

Superávit 

3- 820 – Transferências Voluntarias Públicas Estaduais..............................R$ 3.166,13 

Total.............................................................................................................R$ 3.166,13 

Página 5 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1875 - 04/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

  

 

  

 

Art. 3º - Fica alterado simultaneamente o Plano Plurianual 2022 – 2025 e a Lei 

de Diretrizes Orçamentárias 2023 e o cronograma de desembolso, na programação 

financeira no que for necessário para a implementação da suplementação.   

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, ESTADO DO 

PARANÁ, EM 04 DE OUTUBRO DE 2023. 

  

 

DARCI TIRELLI 

Prefeito Municipal 

Página 6 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1875 - 04/10/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.


		2023-10-04T20:04:48+0000




